非经常性损益项目 2011 年金额 附注（如适用） 2010 年金额 2009 年金额

非流动资产处置损益 262,665.23  -429,736.02 80,110.95

越权审批，或无正式批准文件，或

偶发性的税收返还、减免
0.00  0.00 607,243.86

计入当期损益的政府补助，但与公

司正常经营业务密切相关，符合国

家政策规定、按照一定标准定额或

定量持续享受的政府补助除外

33,408,577.72

主要是本公司之子公

司本期收到政府补贴

资金、北京技术交易中

心科研机构自主创新

专项资金补贴和国际

市场开拓资金

6,236,426.72 8,071,378.81

委托他人投资或管理资产的损益 0.00  0.00 100,109.59

除上述各项之外的其他营业外收

入和支出
-672,074.95  -470,376.16 -232,470.92

所得税影响额 -7,797,192.00  -893,861.22 -1,358,977.56

少数股东权益影响额 -102,035.02  -45,639.32 -23,949.79

合计 25,099,940.98 - 4,396,814.00 7,243,444.94

四、 按中国证监会发布的《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号》的要

求计算的净资产收益率及每股收益

报告期利润

净资产收益率(%) 每股收益(单位:元)

全面摊薄 加权平均 基本每股收益 稀释每股收益

2011

年度

2010

年度

2011

年度

2010

年度

2011

年度

2010

年度

2011

年度

2010

年度

归属于公司普通股股东的净

利润
9.61% 10.20% 9.96% 20.06% 0.30 0.38 0.30 0.38

扣除非经常性损益后归属于

公司普通股股东的净利润
7.30% 9.77% 7.57% 19.21% 0.23 0.36 0.23 0.36

   2011 年年度报告

6

第三节 股本变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 92,043,264  58.15%   92,043,264 -13,277,818 78,765,443 170,808,710 49.73%

1、国家持股

2、国有法人持股   7,000,000   7,000,000  14,000,000 14,000,000 4.07%

3、其他内资持股 69,556,326  43.95%   69,556,326 -139,112,652 -69,556,326 0

 其中：境内非国有

法人持股

   境内自然人持股 69,556,326  43.95%   69,556,326 -139,112,652 -69,556,326 0

4、外资持股

其中：境外法人持股

  境外自然人持股

5、高管股份 22,486,938  14.20%   22,486,938 98,874,834 121,361,772 143,848,710 41.87%

6、其他   6,480,000   6,480,000  12,960,000 12,960,000 3.77%

二、无限售条件股份 66,236,736  41.85%   66,236,736  40,237,818 106,474,554 172,711,290 50.27%

1、人民币普通股 66,236,736  41.85%   66,236,736  40,237,818 106,474,554 172,711,290 50.27%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 158,280,000  100.00% 13,480,000   171,760,000  171,760,000 343,520,000 100.00%

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

李卫国 65,995,926 21,991,852 65,995,926 110,000,000 首发承诺 2011年 9月 10日

许利民 12,428,446 0 12,428,446 24,856,892 首发承诺

钟佳富 3,167,319 6,334,638 3,167,319 0 首发承诺 2011年 12月 2日

李兴国 3,560,400 7,120,800 3,560,400 0 首发承诺 2011年 9月 10日

刘泽军 1,630,450 3,260,900 1,630,450 0 首发承诺 2011年 5月 19日

   2011 年年度报告

7

向锦明 2,169,346 0 2,169,346 4,338,692 首发承诺

何绍军 951,025 0 951,025 1,902,050 首发承诺

凌锦明 415,380 830,760 415,380 0 首发承诺 2011年 4月 25日

阮和章 375,006 0 375,006 750,012 首发承诺

杨桂玲 250 500 250 0 首发承诺 2011年 4月 25日

王新 281,698 0 281,698 563,396 首发承诺

刘斌 200,023 0 200,023 400,046 首发承诺

文敬芳 166,893 0 166,893 333,786 首发承诺

陈永初 136,661 273,322 136,661 0 首发承诺 2011年 10月 26日

刘劲松 296,696 296,696 296,696 296,696 首发承诺 2012年 4月 22日

郭正慧 64,175 128,350 64,175 0 首发承诺 2011年 10月 26日

吴士慧 66,673 0 66,673 133,346 首发承诺

游金华 59,379 0 59,379 118,758 首发承诺

张洪涛 27,819 0 27,819 55,638 首发承诺

宋勇征 49,699 0 49,699 99,398 首发承诺

交通银行－汉兴

证券投资基金
0 0 600,000 600,000 增发承诺 2012年 1月 30日

中国工商银行－

广发稳健增长证

券投资基金

0 0 2,060,000 2,060,000 增发承诺 2012年 1月 30日

中国工商银行－

广发策略优选混

合型证券投资基

金

0 0 3,000,000 3,000,000 增发承诺 2012年 1月 30日

中国工商银行－

广发大盘成长混

合型证券投资基

金

0 0 2,400,000 2,400,000 增发承诺 2012年 1月 30日

中国工商银行－

广发行业领先股

票型证券投资基

金

0 0 1,000,000 1,000,000 增发承诺 2012年 1月 30日

中国工商银行－

富国天惠精选成

长混合型证券投

资基金(ＬＯＦ)

0 0 1,000,000 1,000,000 增发承诺 2012年 1月 30日

中国建设银行－

富国天博创新主

题股票型证券投

资基金

0 0 2,400,000 2,400,000 增发承诺 2012年 1月 30日

江苏汇鸿国际集

团中鼎控股股份

有限公司

0 0 4,000,000 4,000,000 增发承诺 2012年 1月 30日

   2011 年年度报告

8

中信证券股份有

限公司
0 0 10,000,000 10,000,000 增发承诺 2012年 1月 30日

广发基金公司－

工行－广发精选

分级资产管理计

划

0 0 500,000 500,000 增发承诺 2012年 1月 30日

合计 92,043,264 40,237,818 119,003,264 170,808,710  －

二、股票发行情况

（一）非公开发行股票情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]1816号文核准，公司以非公开发

行方式向特定投资者发行人民币普通股(A股)1,348万股，每股发行价35元，募集

资金总额为471,800,000元，实际募集资金净额为451,410,500元。2011年1月25

日，本次非公开发行的新股1,348万股在深圳证券交易所上市。本次非公开发行

完毕，公司总股本由15,828万股增至17,176万股。

（二）2011年6月13日，公司实施了2010年度利润分派方案：以2010年12月

31日公司总股本17,176万股为基数，以资本公积金每10股转增股本10股，并按每

10股派发现金红利2.5元（含税）。 利润分派方案实施后，公司股本增至34,352

万股。

（三）公司无内部职工股。

三、报告期末公司股东和实际控制人情况

（一）股东总数及前十名股东持股情况

单位:股

2011年末股东总数  33,563户
本年度报告公布日前

一个月末股东总数
35,071户

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结

的股份数量

李卫国 境内自然人 38.42 131,991,852 110,000,000 110,000,000